Art. 3.

La nation maintient l'ancienne forme de gouvernement, la royauté mais ajourne l'élection au trône à des temps ultérieurs et charge le ministère de présenter un projet à cet effet en temps voulu.

Art. 4.

La présente loi entre en vigueur du jour de sa promulgation.

267.

**Der Erzbischof von Esztergom (Gran), János Kardinal Csernoch,
an Kardinalstaatssekretär Pietro Gasparri**

Esztergom, 1921 November 18

AE Austria 837[neu:1483], Prot. 28.643, Ausfertigung

Der Kardinals über seinen Besuch beim gefangenen Königspaar im Benediktinerkloster Tihany am 28. Oktober 1920 : Er dementiert falsche Journalistenkommentare in beigelegten italienischen Zeitungen, sowie in der "Revue des deux Mondes"

Cum Rex Hungariae, Carolus IV. in monasterio Tihanyensi Ordinis S. Benedicti custodiretur, die 28. Octobris illum adivi.¹ De itinere meo ad Regem et de missione mihi - ut fertur - injuncta folia diurna et periodica plurima falsa conscripserunt. Etiam in ephemeridibus italicis falsa commentaria apparuerunt.

Ne Sedes Apostolica partes meas in tanto negotio ad sensum fictarum relationum dijudicet, coram Eminentia Vestra declarare cogor, quod ego nec propria sponte, nec a gubernio Hungarico vel ab alio quodam delegatus Regi Hungarico unquam persuadere voluerim, ut throno et dignitati regali semet abdicat.

Jam post primam rerum publicarum in Hungaria perturbationem praeses tunc gubernii Hungarici - infelix ille Michael Károly - me provocavit, ut ablegationem e primis Status Hungarici dignitatibus coalescentem ad Regem ducerem, quae Regi formalem abdicacionem suaderet. Licet tali provocationi ego, qui Regem coronavi, indignabundus restiterim, tamen postea in pagellis periodicis "Revue des deux Mondes" legi, me quoque suprafatae ablegationi interfuisse, imo scriptor falsae relationis distinctam allocutionem publicavit, quam ego coram Rege pronuntiassem. Litteris ad scriptorem datis statim falsitatem relationis insinuavi revocationemque fictae assertionis postulavi. Redactor revocationem promisit quidem, hucusque tamen eandem haud publicavit. Occasione ultimi mei ad Regem itineris folia quaedam scripserunt, me nomine gubernii Hungarici persuadere voluisse Regi, ut semet abdicaret. Quamvis haud quidem omiserim refutationem in foliis publicare, hoc non obstante falsum nuntium in folia regnorum externorum quoque irrepsit. Ideo non superfluum esse puto historicam veritatem de itinere meo ad Regem pandere.² Cum inopinatum Regis adventum in Hungariam approbare non potuerim,³ imo cum Rex contra meum et plurium, qui Regi sincerimi adhaerent, consilium egerit: optimum esse judicabam procul stare a negotiis nec ullam suscipere in causa hacce gravissima responsabilitatem. Capto tamen et in monasterio Tihanyensi commorante Rege, gubernium Hungaricum impensissime me rogavit, ut Regem visitarem, coram eodem totam situationem illustrarem, intentiones gubernii Hungarici patefacere (Rex enim membra gubernii vel delegatos ejusdem suscipere recusavit), imminencia

¹ vgl. Kovács, Krönung und Dethronisation, 422 und Nr. 261, Anm. 1.

² In der "Revue des deux mondes" 91 (1921) vom 1. und 15. November findet sich keine diesbezügliche Bemerkung. Raymond Poincarés "Chronique de la Quinzaine Histoire politique" vom 1. November 1921, 220-240, enthält keine derartige Anspielung. Die der offiziellen französischen Regierungslinie folgende negative Berichterstattung über den zweiten Restaurationsversuch stellt interessanterweise nur fest (S. 239): "[...]Le raid aérien de l'ancien empereur et de la jeune impératrice Zita n'a pas été sans réveiller, dans quelques milieux français, les sympathies qui s'étaient déjà manifestées lors de la première équipée du monarque déchu. Mais l'accueil que les magnats et une partie de l'armée hongroise ont fait à ce prétendant, qui, malgré toutes les apparences, ne tombait pas du ciel et dont l'arrivée était, depuis longtemps, préparée, a immédiatement soulevées vives protestations de l'Italie et de la Petite Entente; et le Gouvernement de la République, fidèle, non seulement à son attitude antérieure, mais à ses obligations envers nos alliés, a tout de suite associé ses observations aux leurs.[...].

³ Vgl. Nr. 222.

Regno Hungariae pericula proponerem, Regem edocere conarer, melius esse, si Ipse renuntiaverit, quam si Hungaria per nationes inimicas coacta fuerit ipsum throno privare.

Responsum meum praesentibus praeside gubernii et ministro cultus et publicae institutionis erat clarum nullumque dubium relinquens: "Regem libentissime visitabo ut Primas Regni, plenam mihi vindicans libertatem, ut Regi quod mihi placuerit, proponere possim. Missionem vel delegationem a gubernio Hungariae non accepto. Mandatum impetrandi a Rege renuntiationem nullomodo suscipere valeo ego, qui Regem coronavi et cui sensum communem catholicorum Regi adhaerentium violare non licet. Insuper optime novi Regis mentalitatem, qui nunquam renuntiabit magisque periculum privationis subibit. Mihi quoque videtur, melius esse pro Rege, si sub pressione Potestatum extarnarum detronizatio ejus declarabitur, quam si Rex sua sponte renuntiaverit. Secus mens mea est, quod simplex renuntiatio Regis periculum belli et hostilis invasionis regni haud eliminaret, quia Potestates confoederatae formalem detronizationem postulabunt."

Audito meo responso praeses gubernii et minister cultus etc. tamen insistebant, ut Regem adirem ibique mentem meam libere panderem. Quod et feci. Regem absque ulla tergiversatione, sincere et aperte de situatione edocui, clare eidem declarans, me coram Eodem propria auctoritate comparuisse et a nemine esse delegatum; me in tantum solum cum consensu gubernii venisse, in quantum sine tali consensu, nec in claustrum utpote a militibus custoditum, intrare potuissem. Rex clementissime exauditis meis propositis, quae Ipse quoque approbare debuit, libere declaravit, quod nunquam renuntiabit; cum tamen praevideat, detronizationem esse secururam, mihi exhibuit documentum propria manu exaratum, in quo contra detronizationem a conventu nationali statuendam protestatur meque requisivit, ut protestationem suam gubernio consignarem. Documentum hoc gubernio Hungarico tradere non omisi.⁴ Nihil dubito, quin Sedes Apostolica meam gerendi rationem in tristissimis hisce temporibus approbat.